

平成28年度決算報告書

自 平成28年4月 1日

至 平成29年3月31日

【財務諸表】

貸借対照表

平成29年3月31日現在

科目	28年度	27年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	216,103,360	227,252,528	-11,149,168
未収金	62,549,730	40,559,909	21,989,821
前払金	776,864	27,000	749,864
貯蔵品	143,843	280,852	-137,009
立替金	202,058	470,339	-268,281
仮払金	100,000	781,039	-681,039
流動資産合計	279,875,855	269,371,667	10,504,188
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	180,000,000	180,000,000	0
基本財産合計	180,000,000	180,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	129,333,140	118,176,471	11,156,669
減価償却引当金資産	6,364,000	6,364,000	0
特定資産合計	135,697,140	124,540,471	11,156,669
(3) その他固定資産			
車両運搬具	221,244	635,853	-414,609
什器備品	8,352,570	8,738,034	-385,464
ソフトウェア	6,868,832	6,995,697	-126,865
電話加入権	664,470	664,470	0
その他固定資産合計	16,107,116	17,034,054	-926,938
固定資産合計	331,804,256	321,574,525	10,229,731
資産合計	611,680,111	590,946,192	20,733,919
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	24,267,899	22,865,096	1,402,803
預り金	2,984,917	3,364,731	-379,814
仮受金	40,238,953	29,498,652	10,740,301
未払法人税等	1,248,500	1,975,500	-727,000
未払消費税等	3,912,300	2,918,900	993,400
流動負債合計	72,652,569	60,622,879	12,029,690
2. 固定負債			
退職給付引当金	129,333,140	118,176,471	11,156,669
固定負債合計	129,333,140	118,176,471	11,156,669
負債合計	201,985,709	178,799,350	23,186,359
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	3,500,000	3,500,000	0
指定正味財産合計	3,500,000	3,500,000	0
(うち基本財産への充当額)	(3,500,000)	(3,500,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)
2. 一般正味財産	406,194,402	408,646,842	-2,452,440
(うち基本財産への充当額)	(176,500,000)	(176,500,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(6,364,000)	(6,364,000)	(0)
正味財産合計	409,694,402	412,146,842	-2,452,440
負債及び正味財産合計	611,680,111	590,946,192	20,733,919

貸借対照表内訳表

平成29年3月31日現在

科目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	内部取引消去	合計	
I 資産の部						
1. 流動資産						
現金預金	131,691,415	47,050,989	37,360,956		216,103,360	
未収金	49,498,223	14,345,948	0	-1,294,441	62,549,730	
前払金	776,864	0	0		776,864	5
貯蔵品	143,843	0	0		143,843	
立替金	202,058	0	0		202,058	
他会計貸借勘定	-30,000,000	0	30,000,000		0	
仮払金	453,548	-338,441	-15,107		100,000	
流動資産合計	152,765,951	61,058,496	67,345,849	-1,294,441	279,875,855	10
2. 固定資産						
(1) 基本財産						
投資有価証券	180,000,000	0	0		180,000,000	
基本財産合計	180,000,000	0	0	0	180,000,000	
(2) 特定資産						15
退職給付引当資産	41,377,522	7,330,234	80,625,384		129,333,140	
減価償却引当金資産	0	0	6,364,000		6,364,000	
特定資産合計	41,377,522	7,330,234	86,989,384	0	135,697,140	
(3) その他固定資産						20
車両運搬具	7	221,237	0		221,244	
什器備品	8,253,845	93,461	5,264		8,352,570	
ソフトウェア	4,433,791	1,037,777	1,397,264		6,868,832	
電話加入権	573,170	0	91,300		664,470	
その他固定資産合計	13,260,813	1,352,475	1,493,828	0	16,107,116	
固定資産合計	234,638,335	8,682,709	88,483,212	0	331,804,256	25
資産合計	387,404,286	69,741,205	155,829,061	-1,294,441	611,680,111	
II 負債の部						
1. 流動負債						
未払金	21,625,673	3,843,769	92,898	-1,294,441	24,267,899	
預り金	2,973,654	5,139	6,124		2,984,917	30
仮受金	40,221,903	17,050	0		40,238,953	
未払法人税等	0	1,248,500	0		1,248,500	
未払消費税等	-871,800	4,784,100	0		3,912,300	
流動負債合計	63,949,430	9,898,558	99,022	-1,294,441	72,652,569	
2. 固定負債						35
退職給付引当金	41,377,522	7,330,234	80,625,384		129,333,140	
固定負債合計	41,377,522	7,330,234	80,625,384	0	129,333,140	
負債合計	105,326,952	17,228,792	80,724,406	-1,294,441	201,985,709	
III 正味財産の部						
1. 指定正味財産	3,500,000	0	0		3,500,000	40
指定正味財産合計	3,500,000	0	0		3,500,000	
(うち基本財産への充当額)	(3,500,000)	(0)	(0)		(3,500,000)	
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)		(0)	
2. 一般正味財産	278,577,334	52,512,413	75,104,655	0	406,194,402	
(うち基本財産への充当額)	(176,500,000)	(0)	(0)		176,500,000	45
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(6,364,000)		(6,364,000)	
正味財産合計	282,077,334	52,512,413	75,104,655	0	409,694,402	
負債及び正味財産合計	387,404,286	69,741,205	155,829,061	-1,294,441	611,680,111	

平成28年度 正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日～平成29年 3月31日

(単位：円)

科 目	28年度	27年度	増 減
I 一般正味財産の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	4,714,886	365,263	4,349,623
基本財産受取利息	596,500	365,263	231,237
基本財産売却益	4,118,386	0	4,118,386
特定資産運用益	27,838	29,657	-1,819
特定資産受取利息	27,838	29,657	-1,819
事業収益	550,508,358	550,315,683	192,675
受取補助金等	31,819,506	29,266,524	2,552,982
受取国庫補助金	30,001,506	27,448,524	2,552,982
受取地方公共団体補助金	1,818,000	1,818,000	0
雑収入	808,469	472,550	335,919
受取預金利息	12,187	58,184	-45,997
雑収入	796,282	414,366	381,916
経常収益計	587,879,057	580,449,677	7,429,380
(2) 経常費用			
事業費	586,897,997	582,969,615	3,928,382
役員報酬	17,349,820	16,581,380	768,440
給料手当	180,000,236	180,887,596	-887,360
臨時雇賃金	19,018,556	20,729,224	-1,710,668
退職給付費用	11,156,669	8,993,618	2,163,051
法定福利費	33,855,420	33,176,791	678,629
福利厚生費	1,788,876	2,755,131	-966,255
交際費	156,227	142,090	14,137
会議費	303,139	297,545	5,594
旅費交通費	5,307,784	3,844,188	1,463,596
通信運搬費	5,612,389	5,184,926	427,463
減価償却費	4,330,196	6,576,197	-2,246,001
消耗什器備品費	416,880	1,169,103	-752,223
消耗品費	5,060,548	5,089,248	-28,700
修繕費	340,394	968,048	-627,654
印刷製本費	6,956,928	5,822,460	1,134,468
燃料費	1,131,534	1,112,659	18,875
光熱水費	3,940,404	4,457,993	-517,589
賃借料	26,705,731	27,154,404	-448,673
保険料	2,977,515	3,164,993	-187,478
謝金	8,921,308	9,262,848	-341,540
報償費	443,000	1,007,000	-564,000
自動車税	253,200	382,900	-129,700
その他租税公課	14,533,000	13,847,700	685,300
支払負担金	2,352,919	2,032,897	320,022
委託料	62,243,907	55,940,665	6,303,242
広告料	3,073,520	3,893,890	-820,370
手数料	1,471,897	1,298,121	173,776
環境整備費	81,621,594	77,442,096	4,179,498
一般修繕費	85,574,406	89,753,904	-4,179,498
管理費	2,254,999	3,597,747	-1,342,748
役員報酬	282,500	598,900	-316,400
給料手当	277,257	678,153	-400,896
臨時雇賃金	0	0	0
退職給付費用	0	0	0
法定福利費	102,967	192,192	-89,225

(単位：円)

科 目	2 8 年 度	2 7 年 度	増 減	
福利厚生費	36,524	17,864	18,660	
交際費	78,225	53,880	24,345	
会議費	2,409	10,714	-8,305	
旅費交通費	57,660	61,880	-4,220	
通信運搬費	21,751	57,350	-35,599	5
減価償却費	826,005	953,993	-127,988	
消耗什器備品費	0	671	-671	
消耗品費	35,260	71,614	-36,354	
修繕費	0	0	0	
印刷製本費	0	4	-4	10
光熱水費	0	6	-6	
賃借料	30,816	45,605	-14,789	
保険料	5,627	10,347	-4,720	
謝金	304,224	458,072	-153,848	
報償費	80,000	180,000	-100,000	15
その他租税公課	3,200	3,200	0	
支払負担金	61,242	117,405	-56,163	
委託料	34,610	15,867	18,743	
広告料	0	0	0	
手数料	14,722	70,030	-55,308	20
雑費	0	0	0	
経常費用計	589,152,996	586,567,362	2,585,634	
評価損益調整前当期経常増減額	-1,273,939	-6,117,685	4,843,746	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	-1,273,939	-6,117,685	4,843,746	25
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
固定資産売却益	70,000	155,000	-85,000	
経常外収益計	70,000	155,000	-85,000	
(2) 経常外費用				
固定資産減損損失	1	40,102	-40,101	30
経常外費用計	1	40,102	-40,101	
当期経常外増減額	69,999	114,898	-44,899	
他会計振替額	0	0	0	
税引前一般正味財産増減額	-1,203,940	-6,002,787	4,798,847	35
法人税・住民税及び事業税	1,248,500	1,975,500	-727,000	
当期一般正味財産増減額	-2,452,440	-7,978,287	5,525,847	
一般正味財産期首残高	408,646,842	416,625,129	-7,978,287	
一般正味財産期末残高	406,194,402	408,646,842	-2,452,440	
II 指定正味財産増減の部				40
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	3,500,000	3,500,000	0	
指定正味財産期末残高	3,500,000	3,500,000	0	
III 正味財産期末残高	409,694,402	412,146,842	-2,452,440	

平成28年度 正味財産増減計算書内訳表

平成28年 4月 1日～平成29年 3月31日

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取 引消去	合 計
	安全・安心・快適な暮らしを支える住まいづくり・まちづくり総合支援事業	住宅建設に係る検査・審査及び建築物等の保全等事業			
I 一般正味財産の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	4,714,886	0	0		4,714,886
基本財産受取利息	596,500	0	0		596,500
基本財産売却益	4,118,386	0	0		4,118,386
特定資産運用益	27,540	0	298		27,838
特定資産受取利息	27,540	0	298		27,838
事業収益	470,583,707	79,924,651	0		550,508,358
受取補助金等	31,819,506	0	0		31,819,506
受取国庫補助金	30,001,506	0	0		30,001,506
受取地方公共団体補助金	1,818,000	0	0		1,818,000
雑収入	708,092	91,916	8,461		808,469
受取預金利息	4,046	2,680	5,461		12,187
雑収入	704,046	89,236	3,000		796,282
経常収益計	507,853,731	80,016,567	8,759		587,879,057
(2) 経常費用					
事業費	512,954,420	73,943,577			586,897,997
役員報酬	12,074,310	5,275,510			17,349,820
給料手当	144,849,027	35,151,209			180,000,236
臨時雇賃金	15,733,319	3,285,237			19,018,556
退職給付費用	8,913,464	2,243,205			11,156,669
法定福利費	27,009,115	6,846,305			33,855,420
福利厚生費	1,464,728	324,148			1,788,876
交際費	154,227	2,000			156,227
会議費	222,550	80,589			303,139
旅費交通費	4,573,641	734,143			5,307,784
通信運搬費	4,629,383	983,006			5,612,389
減価償却費	3,679,669	650,527			4,330,196
消耗什器備品費	416,880	0			416,880
消耗品費	3,741,219	1,319,329			5,060,548
修繕費	232,467	107,927			340,394
印刷製本費	6,649,441	307,487			6,956,928
燃料費	987,003	144,531			1,131,534
光熱水費	3,398,262	542,142			3,940,404
賃借料	23,323,189	3,382,542			26,705,731
保険料	2,683,074	294,441			2,977,515
謝金	7,888,706	1,032,602			8,921,308
報償費	443,000	0			443,000
自動車税	218,700	34,500			253,200
その他租税公課	9,747,900	4,785,100			14,533,000
支払負担金	2,250,776	102,143			2,352,919
委託料	56,211,142	6,032,765			62,243,907
広告料	3,023,346	50,174			3,073,520
手数料	1,239,882	232,015			1,471,897
環境整備費	81,621,594	0			81,621,594
一般修繕費	85,574,406	0			85,574,406
管理費	0	0	2,254,999		2,254,999
役員報酬			282,500		282,500
給料手当			277,257		277,257
臨時雇賃金			0		0
退職給付費用			0		0
法定福利費			102,967		102,967

(単位：円)

科	目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合計	
	福利厚生費			36,524		36,524	
	交際費			78,225		78,225	
	会議費			2,409		2,409	
	旅費交通費			57,660		57,660	
	通信運搬費			21,751		21,751	5
	減価償却費			826,005		826,005	
	消耗什器備品費			0		0	
	消耗品費			35,260		35,260	
	修繕費			0		0	
	印刷製本費			0		0	10
	光熱水費			0		0	
	賃借料			30,816		30,816	
	保険料			5,627		5,627	
	謝金			304,224		304,224	
	報償費			80,000		80,000	15
	その他租税公課			3,200		3,200	
	支払負担金			61,242		61,242	
	委託料			34,610		34,610	
	広告料			0		0	
	手数料			14,722		14,722	20
	雑費			0		0	
	経常費用計	512,954,420	73,943,577	2,254,999		589,152,996	
	評価損益調整前当期経常増減額	-5,100,689	6,072,990	-2,246,240		-1,273,939	
	評価損益等計	0	0	0		0	
	当期経常増減額	-5,100,689	6,072,990	-2,246,240		-1,273,939	25
2.	経常外増減の部						
(1)	経常外収益						
	固定資産売却益	70,000	0	0		70,000	
	経常外収益計	70,000	0	0		70,000	
(2)	経常外費用						
	固定資産減損損失	1	0	0		1	30
	経常外費用計	1	0	0		1	
	当期経常外増減額	69,999	0	0		69,999	
	他会計振替額	2,894,441	-2,894,441	0		0	
	税引前一般正味財産増減額	-2,136,249	3,178,549	-2,246,240		-1,203,940	35
	法人税・住民税及び事業税	0	1,248,500	0		1,248,500	
	当期一般正味財産増減額	-2,136,249	1,930,049	-2,246,240		-2,452,440	
	一般正味財産期首残高	280,713,583	50,582,364	77,350,895		408,646,842	
	一般正味財産期末残高	278,577,334	52,512,413	75,104,655		406,194,402	
II	指定正味財産増減の部						40
	当期指定正味財産増減額	0	0	0		0	
	指定正味財産期首残高	3,500,000	0	0		3,500,000	
	指定正味財産期末残高	3,500,000	0	0		3,500,000	
III	正味財産期末残高	282,077,334	52,512,413	75,104,655		409,694,402	

財 産 目 録

(平成29年3月31日)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)			
現金預金			216,103,360
現金手元有高		運転資金として	110,000
普通預金	鹿児島銀行	運転資金として	197,011,955
定期預金	鹿児島銀行		18,981,405
未収金			62,549,730
	鹿児島県	受託事業の未収金である	17,553,600
	霧島市	受託事業の未収金である	7,398,000
	国土交通省	補助事業の未収金である	10,000,000
	その他	受託事業の未収金等である	27,598,130
前払金	(有)アイトップ	平成29年度役員傷害総合保険料、職員労災総合保険料他	776,864
貯蔵品		切手・収入印紙・封筒・社章	143,843
立替金		県営住宅退去者負担工事費他	202,058
仮払金		平成29年度資金前渡	100,000
未収消費税等			0
流動資産合計			279,875,855
(固定資産)			
基本財産			
投資有価証券	福岡市平成28年度第6回公募公債(20年)	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	100,000,000
	第156回20年国債	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している	80,000,000
特定資産			
退職給付引当金資産	鹿児島銀行	職員の退職金支払いの財源として積み立てている	129,333,140
減価償却引当資産	鹿児島銀行	事業用資産取得の財源として積み立てている	6,364,000
その他固定資産			
車両運搬具	トヨタ プレミオ他6台	公益目的保有財産であり、安全・安心・快適な暮らしを支える住まいづくり・まちづくり総合支援事業で使用している	7
	トヨタ ヴェイツ	公益目的事業に必要な収益事業等の用に供する財産であり、住宅建設に係る検査・審査及び建築物等の保全等事業で使用している	221,237
什器備品	情報プラザ木製机等	公益目的保有財産であり、安全・安心・快適な暮らしを支える住まいづくり・まちづくり総合支援事業で使用している	7,771,955

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
什器備品	ファイルサーバー他	共用財産であるため、従事割合により下記のとおり按分している 約83.00%(期末帳簿価格481,890円)は公益目的保有財産として、安全・安心・快適な暮らしを支える住まいづくり・まちづくり総合支援事業で使用している 約16.10%(期末帳簿価格93,461円)は公益目的事業に必要な収益事業等の用に供する財産として、住宅建設に係る検査・審査及び建築物等の保全等事業で使用している 約0.91%(期末帳簿価格5,264円)は公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産として、管理業務に使用している	580,615
ソフトウェア	確認申請受付システム他	公益目的保有財産であり、安全・安心・快適な暮らしを支える住まいづくり・まちづくり総合支援事業で使用している	4,355,694
	省エネルギー管理システム他	公益目的事業に必要な収益事業等の用に供する財産であり、住宅建設に係る検査・審査及び建築物等の保全等事業で使用している	1,020,390
	会計システム他	公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産であり、公益目的事業、収益事業等、管理業務で使用している共用資産である	1,396,358
	給与システム	共用財産であるため、従事割合により下記のとおり按分している	96,390
電話加入権	事務所内	約81.02%(期末帳簿価格78,097円)は公益目的保有財産として、安全・安心・快適な暮らしを支える住まいづくり・まちづくり総合支援事業で使用している 約18.04%(期末帳簿価格17,387円)は公益目的事業に必要な収益事業等の用に供する財産として、住宅建設に係る検査・審査及び建築物等の保全等事業で使用している 約0.94%(期末帳簿価格906円)は公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産として、管理業務に使用している	573,170
		公益目的事業に必要な法人管理活動の用に供する財産であり、公益目的事業、収益事業等、管理業務で使用している共用資産である	91,300
固定資産合計			331,804,256
資産合計			611,680,111
(流動負債)			
未払金			24,267,899
	(株)市浦ハウジング&プランニング	委託料の未払金である	3,499,200
	(株)日立ビルシステム	委託料の未払金である	7,714,440
	三精テクノロジーズ(株)	委託料の未払金である	2,000,700
	その他	委託料等の未払金である	11,053,559
預り金	社会保険料等		2,984,917

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的	金額
仮受金			40,238,953
	県営住宅退去時負担金		39,005,913
	県営住宅家賃		50,000
	その他		1,183,040
未払法人税等	確定法人税等	収益事業に係る法人税納付額	1,248,500
未払消費税等	確定消費税等	消費税納付額	3,912,300
流動負債合計			72,652,569
(固定負債)			
退職給付引当金	職員退職給与要支給額	退職金の支払いに備えたもの	129,333,140
固定負債合計			129,333,140
負債合計			201,985,709
正味財産			409,694,402

財務諸表に対する注記

1 継続事業の前提に関する注記
該当なし

2 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 …… 購入時の取得価額によっている。なお、取得価額と債券金額との差額について重要性が乏しいため償却原価法は採用していない。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産の評価基準は原価法であり、評価方法は総平均法を採用している。

(3) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具及び工具器具備品 …… 定率法による減価償却を実施している
ソフトウェア …… 定額法による減価償却を実施している
リース資産 …… 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る資産については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理を行っている。

(4) 引当金の計上基準

賞与引当金 …… 該当なし
退職給付引当金 …… 期末退職給与の要支給額の100%に相当する金額を計上している
役員退職慰労引当金 …… 該当なし

(5) キャッシュ・フロー計算書における資産の範囲

該当なし

(6) 消費税の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

3 会計方針の変更

該当なし

4 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
第148回共同発行市場公募地方債	100,000,000		100,000,000	0
第156回20年国債	80,000,000		0	80,000,000
福岡市平成28年度第6回公募公債		100,000,000		100,000,000
小計	180,000,000	100,000,000	100,000,000	180,000,000
特定資産				
退職給与引当資産	118,176,471	11,156,669		129,333,140
減価償却引当資産	6,364,000			6,364,000
小計	124,540,471	11,156,669	0	135,697,140
合計	304,540,471	111,156,669	100,000,000	315,697,140

5 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの 充当額)	(うち一般正味財産からの 充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
第156回20年国債	80,000,000	0	80,000,000	0
福岡市平成28年度第6回公募公債	100,000,000	3,500,000	96,500,000	0
小計	180,000,000	3,500,000	176,500,000	0
特定資産				
退職給与引当資産	129,333,140	0	0	129,333,140
減価償却引当資産	6,364,000	0	6,364,000	0
小計	135,697,140	0	6,364,000	129,333,140
合計	315,697,140	3,500,000	182,864,000	129,333,140

6 担保にしている資産

該当なし

7 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は次のとおりである。

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車両運搬具	11,949,450	11,728,206	221,244
什器備品	41,642,007	33,289,437	8,352,570
ソフトウェア	15,620,277	8,751,445	6,868,832
電話加入権	664,470	0	664,470
合計	69,876,204	53,769,088	16,107,116

8 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

9 保証債権等の偶発債務

該当なし

10 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりです。

(単位:円)

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第156回20年国債	80,000,000	77,392,000	-2,608,000
福岡市平成28年度第6回公募公債	100,000,000	94,504,700	-5,495,300
合計	180,000,000	171,896,700	-8,103,300

11 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりです。

(単位:円)

補助金等名称	交付者	前期末 残 高	当期 増加額	当期 減少額	当期末 残高	貸借対照表上 の記載区分
補助金						
地域木造住宅供給 促進事業	鹿児島県	0	1,818,000	1,818,000	0	—
平成28年度住宅省エネ 化推進体制強化事業	国土交通省	0	6,001,506	6,001,506	0	—
先駆的空き家対策モ デル事業	国土交通省	0	10,000,000	10,000,000	0	—
木造住宅等地域材利 用拡大事業助成金	林野庁	0	14,000,000	14,000,000	0	—
合 計		0	31,819,506	31,819,506	0	

- 1 2 基金及び代替基金の増減額及び残高
該当なし
- 1 3 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当なし
- 1 4 関連当事者との取引の内容
該当なし
- 1 5 キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲及び重要な非資金取引
該当なし
- 1 6 重要な後発事象
該当なし
- 1 7 その他
該当なし